mam fecerit: caq; refactum est, vt tunc imperium diui-
sum sit in Orientale Græcorū, & Occidentale, quod Frā-
ci possidebant. Italia autem & ipsa ex hac imperij diuisio-
ne ita erat distributa, vt quæ illius pars à Siponto atque
Neapoli versus mare Siculum porrigitur, vñā cum insu-
la Sicilia, Græcorū imperio pareret, & Occidentali Fran-
corum illa, quæ ab ijsdem locis vñq; ad alpes sese exten-
dit: inter quas ceu terminus quidam Beneuēti ducatus
interiacebat, quem Carolus, firmioris pacis in Italia con-
stituendæ causa, restituto in integrum Grimoaldo duce,
confirmauerat. solus enim ille adhuc è Longobardorū
reliquijs supererat. Hoc ipso autē fiebat, vt & Neapolita-
ni regni, de quo nobis est instituta oratio, pars maxima
Græcis, magna Beneuentano ducatui, & exigua quedam
Caroli imperio pertineret. quod proinde cœpit anno à
nato seruatore ppè DCCCII. Et vbi decimo quarto im DCCCII.
perij sui anno, Carolus fatalē diem obiijſſet, successit Lu-
Caroli Magni
douicus Pius filius, qui conseruandæ in Italia tranquilli-
tatis causa, pacem cum Grimoaldo confirmauit. Atque obitus: Ludouic
cus Pius filius
succedit.
Sarraceni in I-
taliam veniūt.
profiscūtur, deletisq; funditus Centūcellis, quæ nunc DCCCIX.
ciuitas vetus appellatur, Romam quoq; ingressi sunt, v-
bi diripuēre atq; combussere templa Sancti Petri atque
Pauli: hincque discedentes peruererunt ad Montem
Cassinum, ibique urbem, eo loco sitam vbi nunc Sanger-
manum est, destruxerunt, Sanctique Benedicti mona-
sterium deinde inuaserunt, quo direpto flammisq; con-
sumpto, iterum consensis ad Gariliani fluminis exi-
tum nauibus, in Africam redierunt. Nec longo tempo-
re pōst, in regnum Neapolitanū denuò Sabba duce re-
uersi sunt, anno seruatoris DCCCXXXV. Tarentumq; DCCCVL
obsedēre. Cumque ijs imp̄rator Græcū maximā clas-
sem Theodosio duce opposuīſſet, & Veneti simul etiā

Veneti et Gre que illinc discedēs, castra ad Crotonis aquas posuit; sicq; ci profligati à prouocatis ad sc hostibus, paucos post dies cum ijs manus conseruit: maiorem Venetarum nauium partem cepit & submersit: reliquum verò Græcorum exercitum profligauit, occisis ferè omnibus, paucis quibusdam captiuis, Theodosio saluti sūæ fuga versus Græciam consulente.

DCCCLXIII... Postea verò anno salutis DCCCLXIII. Cretam iterū occuparunt Sarraceni, & illinc in Italiam profecti, maritimas vrbes Piceni omnes Hydruntū vsq; occuparunt, & incolis aufugientibus incenderunt. Cumque idem in Sarraceni à Ro Tarentino sinu agerent, à Venetis, Vrso Pertiacō duce, manis visti. victi, & in fu-gam coniecti sunt.

Romanus in- Intercaverò accidit, vt Constantino adhuc puero By-
perium occu- zantij imperante, quidam nomine & patria Romanus,
pat. tenuissimæ cōditionis homo, quiq; sub Leoni Constan-
tini patre copias militares duxerat, vi sibi imperium oc-
cuparit: quo factum est in ijs tumultibus, vt Calabri &
Apuli ab illo defecerint. Itaque Romanus, homo natura
pessimus, vlciscendæ huius rebellionis causa, Sarraceno-
rum regem ex Africa in Italiam euocauit: qui, vt sunt ij
Christiani nominis hostes acerrimi, Italianam magna ho-
minum multitudine ingressus, non solùm Apulos & Ca-
labros, sed totam illam Italiam partem, quæ ab extremo Ia-
pygæ littore, inter bina maria Adriaticum atq; Tyrrhe-
num Romam vlique porrigitur, diripuit, nullo imperato-
ris respectu habitu. Iamq; Romanam etiam expugnare at-
que diripere cōstituerat: sed Ioannnes X. Pontifex, Albe-
rici Tusciæ marchionis opera adiutus, collectoq; è Ro-
manis maximo exercitu, illum ex suis finibus expulit, &
insequutus vsque ad fluuium Lirin, acre prælium cum eo commisit, & ita profligauit, vt qui ex eo euaserāt Sar-
raceni,

*Sarraceni pre-
lio visti.*

raceni, relictis cæteris quæ tenebant, sese in Garganum montem, qui hodie à S. Angelo nomē habet, repperint. Atque cum quidem montem deinceps, cōstructis ad rā-
Garganu mōs dicē munitionibus, multos annos tenuerunt, ex coq; sæ- à Sarracenis pe totam illam Italiam partem excursionibus rapinisq; munitus. vastarunt, quæ à Tyberi atque Aterno oppositis ferè fluuijs, vsque ad extremas Iapygiæ, atq; Calabriæ oras porrigitur. Beneuentum quoq; altiori loco positum semel expugnarunt, direptumq; flammis consumperunt: quo tempore iterum Romam occupare constituerant, sed idem Pontifex Ioannes X. collectis quantas ex ijs tumultibus poterat, copijs, & Guidonis cuiusdam comitis ope ra vsus, ijs fortiter restitit. Illud verò memorabile est, tam timidos abiectosq; tunc fuisse hominum animos in re Timiditis in gno Neapolitano, vt si Sarraceni ijs salutem & conserua Neapolitanis. tionem ædificiorum promisissent, statim eis vrbes trade rent. Sed neque hoc fuerit omittendum, cuius in alijs quoque huius nostri operis locis admoneri possimus, I- Exteræ gentes taliam, si quis historias benè obseruet, nunquam ad tan- Italiae pericu- tas miseras fuisse redactā, nisi cum in eam barbaræ gen loſe. tes vocatae introductæque fuerunt: quod meritò debuit nostro seculo ab instituto deterrere illos, qui idem fecerunt. Nam eodem tempore, cum Albericus marchio, Albericus vo- de quo iam ante facta mentio est, propter inuidiā quo- cat Hungaros. rundam & populi ingratitudinem Roma pulsus esset, Ortam vrbeam, in quam se repperat, muniuit: deinde vindicandæ iniuriæ causa, Hungaros in Italiani aduersus Romanos euocauit, ea conditione, ne Tuscie quicquam detrimenti afferrent. Verùm Hungari vbi cō perucnissent, nulla pactorū ratione habita, totam superiorē Italianam, excepta Longobardia, cui tunc Berengarius primus im- Berengarius I. perabat, Romanam vsque diripuerunt, plurimosq; vtriusq; sexus homines, desertis ciuitatibus in Vngariam captiuos abduxerunt. Atque hoc deinceps sæpius dulcedine k

præfæ allecti, fecerunt: præsertim si occasionē haberēt, ob Sarracenos in alteram Italæ partem à Romano introductos.

DCCCCLXIII. Anno autem à partu salutifero DCCCCLXIII. cum Schlaui in Italiā veniunt. Pontificatum Leo VIII. & imperium Otho I. administrat. Schlaui Dalmatiā incolentes, qui tempore Hadriani II. Pont. Christianam religionem receperant, rege Sue Saraceni casi ropilo in regnum Neapolitanum peruererunt, & Saracenos ad Garganum montem & Sipontinū sinum adorati, magna edita strage, profligarunt, & ex ijs locis expulerunt. Atque hoc Schlauiorum factum, vbi in patriam reHungari in reuersi fuissent, Hungari quoq; imitati sunt: nam reliquias gno Neapolita eius gentis, quæ iterum ijs locis congregatae erant, expulerunt, occupatis quas prius tenuerāt vrbibus. Græci verò ab vngaris deinde has vrbes, cerra pecunia summa, recuperarunt, effeceruntque vt in patriam reueterentur: eum alij autem Saracenis, qui adhuc in Iapygia, Apulia atque Calabria habitabant, inducias fecere: quod et si ita foret, tamen non multò post, cum Otho in Germania, &

Saraceni iterum in Italia. Ioannes XIII. Pontifex Capuam relegatus esset, nouæ Saracenorū copiæ ex Africa venere in Calabriam, & Consentiam occuparunt, diripuerūt & incenderūt. Sed cum non longo tempore postea, Otho Romam peruenisset,

Cosentia exusta. adducto que secum Othone filio, qui deinde Otho II. fuit, Ioannem XIII. restituisset: erat quidam Pandulfus Capoferreus. Capuæ princeps, qui imperatori asserebat, nō difficile ei fore cum exercitu Germanorū, quem secum duxisset, Saracenos ex Italia extirpare. Cæterum imperator tunc Othoni II. filio Theophaniam Nicephori Græci imperatoris filiam desponsauerat, isque illam tradere iam recusabat: quamobrem indignatus Otho, non minori cupiditate tenebatur Græcos quām Saracenos ex Italia pellendi, susceptoq; negotio cum Pandulpho, Othonem filium egregiæ virtutis & summæ expectationis

Iuuenem

Iuuenem in Regnum Neapolitanum misit. Neque verò multum in expellendis Saracenis laborarunt: nam vbi de Germanorū aduētu accepissent, subito collecta quātam potuēre præda aufergerunt. Græci verò contrà, et si se defendissent, tamen à Pandulpho atque Othone multis Græci ex Ital. prælijs superati, multisque cladibus acceptis vieti, & ex lia pulsi. tota Apulia Calabriaque pulsi fuerunt. Quo factum est, ut populus Constantinopolitanus, cum videret sese Nicéphorus imperatoris pertinacia, has Italæ prouincias a. peator occidi misisse, illum è medio sustulerint, in eiusque locum Ioanne filio substituto, Theophaniam etiam Othoni tradiderint. Otho autem vbi Romam, consecrato bello rediſ. Otho II. impe set, à parente imperij consors pronunciatur, & Otho II. rīj consors. appellatur: cuius rei confirmandæ causa, à Ioanne pontifice in templo Lateranensi coronatus cum Theophania vxore vñctus, & magna populi acclamantis gratulatione exceptus fuit. Eodemq; die ob Pandulphi merita, atque in pontificē officia humanitatis eo tempore præstata, qua Capuæ exulabat, fuit Ecclesia Capuana Metropolitanæ appellata. Sed longo temporis interuallo postea, cum defuncto Othone primo, secundus in bellis contra Lotharium Galliæ regem occupatus esset, Basilius & Constantinus in Ioannis defuncti imperatoris Constantinopolitani locum suffici, de recuperandis prouincijs in Italia amissis deliberarunt. Quamobrem aggressi negotium, primū Cretam, quæ à Saracenis tenebatur, Creta à Græci occuparunt: vtq; securius progrederetur, magnam eorum partem suis stipendijs conduixerūt: sicq; in Italiam venientes, cœpèrū Barū, & ne postea deficere fortè posset, ciuium partem vnam necarunt, alteram Byzantium Barū male translatum, in exilium relegarunt: deinde ad Matheram progressi, illam destruxerūt: quo factum est, vt Apulia primū, deinde Calabria se cis dediderit. Interea Otho II. pace cum græcis oppoLothario inita, Romā cum cōiuge Theophania renexit.

tebatur: cumq; in Taruisino agro de Basilij atque Constantini cōsanguineorum expeditione in Italiam, capta- quē Apulia atq; Calabria audijsset, decreuit eas prouincias recuperare, & imperio Occidentalī, cēu proprias ad ijcere. Itaque instrūcta classē, primū Sclauoniam atq; Dalmatiam, quā tunc Gr̄ecorum p̄fidijs destitueban tur, vastauit excursionibus atq; diripuit. Deinde Romā reuersus, ad certum diem congregauit milites Germanos, Gallos, Longobardos, & ex alijs item Italiae regionib; quibus imperabat: magnoq; exercitu illinc soluens Beneuentum peruenit, vbi pluribus adhuc copijs, quas Beneuentani, Salernitani, Neapolitani, Capuani atq; alij ei deputārant auctus, per Apuliam ad Calabriæ locū, cui Basianello nomen est, venit: & instrūcta in quadratā formam acic, ibi p̄elium acerrimum cum Sarracenis atque Gr̄ecis, anno à partu Virginis DCCCCLXXXIII. cōmisit: in q̄o Romani atque Beneuentani, cum non modò manus nō conseruissent, verū relīctis signis statim aufugissent, effecerunt, vt Othonis exercitus maxima clade accepta ruptus, summoq; Italiae periculo profligatus fuerit: tanta enim fuit ea calamitas, vt si Gr̄eci hac fortunā prosperitate vti sciuissent, non eis difficilē fuisset vrbem Romam totamq; Italiam spoliare. Otho enim fuga suæ saluti consulere fuit coactus per loca maritima: natansq; à Gr̄ecis nautis captus est: incognitus primū, deinde Schlaonici cuiusdam mercatoris opera patefactus. Is enim secrētē de eius captiuitate imperatricē atq; Theodoricum Metensem episcopum, qui Rosciani p̄flij huius euentum expectabant, certiores reddidit. Euasit autem eōrum manus non sine difficultate: erat enim eō missa pecunia ad illum liberandum. cumq; de summa & quantitate nautæ diutius contenderet, ipse cōscenso equo velocissimo ab ijs aufugit: sed cum nauiculam ingressus in Siciliam traīcere vellet, iterum captus à py-

DCCCCL-
XXXIII.
Othonis II. cū
Gr̄ecis et S. r
racenis p̄fatiū

Othonis fuga.

ratis

ratis & abductus in insulam fuit: vbi cognitus à Siculis, promissa magna pecuniaæ vi, redēptus, Romamq; reductus est. Huc ergo vbi peruenisset decreuit Benēuentano rum perfidiā vindicare, qui primi in acie locum deseruissent, causaq; fuisse putarentur tantæ calamitatis: itaq; collectis, quas potuit profligati exercitus reliquiis, simulauit se Gr̄ecis obuiam proficisci, & quo minus vltius progrederentur, resistere velle: sicq; Beneuentum **Beneuentum** peruenit, idq; diripuit, diruit, & igni consumpsit: ablatōque Bartholomēi Apostoli corpore, quod illic conditum erat, Romam aduectum, in Tybridis insula, vbi hodie S. Bartholomēi templum est, sepeliri voluit: ipse vero etiam paulò post illic è vita discedens, in templo S. Petri conditus est. Successit autem ei filius eiusdem nominis, qui Otho III. est appellatus, anno Domini D C C C L - **Otho III.** XXXIIII, cumq; in Italiam potentí manu instructus venisset, nihil aliud tamen in Neapolitano regno immutauit, p̄ter quod Capuanos atque Beneuentanos coegerit ad pacem cum Romanis faciendam: cauitq; ne deinceps, vti prius fecerant, ijs vlo modo molesti essent. Quibus rebus perfectis, templum D. Michaelis in Gargano monte situm, vt in votis habuerat, inuisit: atq; illinc Romam rediens, cum Ioannes XV. obiūset, Gregorium V. Saxonem, cognatum suum ad Pontificatum euenendum curauit. Sed vbi ex Italia discessisset imperator, statim quoq; electus fuit à Romanis **Gregorius V.** qui in Germaniam veniens, effecit, vt secum Otho Romam rediret: quò cum peruenisset, Crescentium Romanum virū potentem, & Gregorij hostem necauit, & Ioanni XVI. qui Crescentij opera Pontificatum occupauerat, oculos effodit. Restitutus ergo Gregorius V, vt illatam sibi à Romanis iniuriam vindicaret, legem tulit, quā etiamnum in vsu est, de Imperatore eligendo, eaq; solis Germanis **Crescentius p̄nitetur.** Electores imperij quomodo hanc eligendi potestatem attribuit: hac tamen conditio **do introducti.**

ne, vt electus Cæsar Romæ tamen à Pontifice coronatus Imperatoris nomine dignaretur. Electores autem septē numero esse voluit, ex quibus tres Vncti, imperij cancellarij essent: quatuor verò politici, alia munera obirent. Sunt autem Vncti quidem, Archiepiscopus Treuerensis Galliæ, Maguntinensis Germaniæ, & Colonensis Italiæ cancellarius: Politici verò Marchio Brandenburgensis imperij Camerarius, Palatinus Comes dapifer, Saxoniæ dux qui gladium ante imperatorem fert, & Boemæ rex à calicibus. Lata autem fuit ista lex anno seruatoris nostri MII. quo nos etiam secundum hunc historię Neapolitanæ librum finiemus.

LIBRI SECUNDI FINIS.

PANDVLPHI GOLLENVTII
PISAVRENSIS IVRIS CONSULTI HI-
STORIAE NEAPOLITANAE AD HERCVLEM I.
Ferrarie ducem, Liber III.

Ioan. Nicol. Stupanc Rhetor interprete.

ARGUMENTVM.

*Normānorū in regnum Neapolitanum aduentus: Siciliāq; ab ijs-
dem occupata atque alia eorum res gestæ, in hoc libro narrantur: ex-
pli cantur Sarracenorum in Italiā in excursiones tempore Henrici im-
peratoris factæ: Normannorū de Leone IX. victoria eiusq; captiuitas:
Roberti Guiscardi res præclaræ gestæ: binorum illius filiorum Rogerij
& Boemundi inter se bella: expeditio in regiones trans mare sitas a-
liaq; Normannorū res gestæ: & vt Innocentius II. pontifex ab iis vi-
tius & captus sit: Lotharij Imperatoris in Italiam aduentus: Guliel-
mi Sicilia Apuliaq; regis, ac Friderici Barbarossa res gestæ: Clementis
V. & Celestini III. pontificum bella propter Siciliæ & Apulia impe-
rium, & que pacto denique Normanni tandem deleti fuerint.*

Supe-

Vperiori libro, qua potuimus diligentia atq; breuitate, commemorauimus qui status atque conditio regni Neapolitanii mille annis fuerit, sicuti id à varijs scriptoribus inter se comparatis accepim⁹: Quā mobrem sequuntur nunc vsque ad *Quousque se* nostra tempora. ali⁹ CCC C anni, qui vt nō minus celebres sunt superioribus, ob varias mutationes rerumq; extendat. gestarum varietatem, ita etiam à scriptoribus non sine confusione explicati. Quo sanè fit, vt diligentius rem ipsam perpendenti, regnum Neapolitanum ceu palæstra *Neapolitanum quædam* ambitiosorum hominum esse videatur, multo *regnum multis rūm auarorum tyrannorumq; bellis atque rapinis exposita: atque hoc ei ob fertilitatem suam aliasq; dotes euinit, quod ita rebus bonis plerunque eueniat, vt à multis expetantur.*

Itaque anno seruatoris MVIII. cum pontificatum Ro *Anno Domini* mæ Sergius IIII, imperium in Gērmania Henricus I, & *MVIII.* Constantinopoli Michael Cathalaicus administraret: i- *quætunc regni conditio.* ta regnum Neapolitanum habebat, vt pars quædam il- lius Romanis & ducibus quibusdam, & pars alia Græcorum imperio pareret: cuiusmodi erant Apulia & Calabria, quas imperatoris nomine Malocchus Græcus gubernabat. Quæ cum ita essent, non deerant tamen conti nuæ Sarracenorum ex Sicilia excursiones, qui loca quædam in regno tenebant, & principum Romanorum atque Græcorum perpetuæ discordiæ, quibus regnum varijs modis vexabatur. Hisce verò temporibus, quoniam, præter Romanos, Græcos & Sarraceos, alia quædam g̃es in regno degebat, quæ tēporis successu deinde, nonnunquam parti alicui, & quandoque etiam toti imperavit: Non fuerit hoc loco prætercundum, manifestioris doctrinæ causa, quod per Aemiliam, Flaminiam, Tusciā atque Campaniam, tunc dispersa erat familia quædam

clarissima è Normannorum ducibus prognata, quæ laudis gloriæq; cupida, atque desiderio item loca quædam armis acquirendi, quibus fœlicius viuere possent, quam domi, iam longo tempore antè venerat in Italiam, anno seruatoris circiter DCCCC. Roberto atque Ricardo ducibus, qui proinde à Rolloneo primo Normannorū duce, de quo suprà à nobis dictum est libro primo, originē ducebant. Ita autem habebat illius origo: Rollonus primus dux, qui baptizatus, Robertus postea fuit appellatus, ex Gilla Caroli simplicis Francorum regis filia, Gulielmum filium suscepit: Gulielmus Richardum I, & hic Robertum atque Richardum II, quorum iam fecimus mentionem, genuit. postquam multos annos ex remilitari laudem atque gloriam sibi comparassent, ex hac vita migrarunt, Normannis sub Salernitano principe stipendia mērentibus: quamobrē elegere iij sibi alterum dum Tristatum Cistellum nomine, qui quum serpentē enecās, veneno illius infectus obijsset, successit Raimus, qui Auersam condidit, eiique defuncto, Carolus Capuae princeps suffectus est: cui postea successit Iordanus filius, & huic iterum filius Ricardus, quo defuncto, deniq; elegere sibi ducem Normanni Gulielmū Ferrobrachiū, quod sermone Latino fortè brachium significat. Hic filius erat Tancredi Normanni comitis de Alta Villa, qui ex binis vxoribus XII. filios suscepit, Sarnū videlicet, Gotfredum, Drogonem, Tancredum, Gulielmum Ferrobrachium, Humfredum, Robertū cognomine Giscardum, Rogerium, Riccardum, Gotfredum alterum, Fruuentinū atque Molugelum: isq; vir rebus militaribus alioquin deditus, in Italia cum alijs Normannis, variorū principum stipendia merebat. Atque hæc quidem sunt, quæ de Normandicæ familiæ origine & in Italiam aduentu, à diuersis scriptoribus accepimus.

Iam verò, regni Neapolitani rebus ita, vt prius diximus,

*Genealogia
ducum Nor-
mandorum.*

*Tancredi comi-
tis de alta villa.
multi filii.*

mus, constitutis, & aliquanto plus quietis etiam habentibus, Gulielmus Ferrabachius Normannorum dux nū Ferrabachij per electus, speras se aliquid laude atque gloria dignum fœdus aduceretur, fœdus cum Capuano & Salernitano prins Saracenos. cipibus inīt, & ad idem etiam adduxit Malocchum, Græci imperatoris in Apulia Calabriaq; vicarium, ea conditione, vt coniunctis viribus omnes quatuor in Siciliam aduersus Saracenos traīcerent. Quod vbi fecissent, multis prælijs eos vicerunt, illinc expulerūt, ac prædam quidem æqualiter inter se diuiserunt, sed virbes à Maloccho veteribus præfectis atq; magistratibus, qui ante bellum ab suo imperatore cō missi fuerant, restitueban̄. Quam- Ferrabachius obrem indignatus Ferrabachius, quod isthæc contra aduersus Ma- fœderis paēta fierent: tamen iram hanc aliquandiū cela- locchum. uit, donec scilicet bini alij confederati domum redijs- sent. Quo facto ipse suum exercitum versus magnā Græ- ciam Calabriamque conuertit: sicq; in Apuliam perueniens, multisq; eius locis occupatis, Melphin, locum iam olim à Normannis ceu refugiū quoddam in bellis optimè munitum, ingressus est, ibique omnia quæ ad defensionem necessaria essent comparabat. Qua re cognita Malocchus, è Sicilia subito discessit, & in Apuliam perueniens, Castra ad Melphin posuit: sed Ferrabachius vt erat rei militaris peritissimus, antequam iij ex itinere fessi se ad obsidionem recte compoſuissent, magno impe- tu erupit, Malocchumq; adortus prælio vicit, interfecit, magnaq; edita strage, reliquum eius exercitus partem ex tota ferè Apulia eiecit, quam ipse deinceps possidens, Apuliæ comes fuit appellatus. Verū non longo tem- pore post ex hac vita migravit, eiq; Drogon frater in Apuliæ imperium successit: Quapropter alium Ducē (id enim nomen erat eius qui imperatoris vices gerebat) in Italiam misit, Meliū nomine, qui primo statim congres- su Drogonem fregit, & toto ferè Apuliæ imperio eiecit: git

*Malocchus mo-
ritur.*

*Ferrabachius
comes Apuliæ
moritur.*

*Drogon Apu-
liæ comes cum
Græcis confli-
git*

Melus profigatus

Babaganus
Troiam con-
dit.

Sarraceni ite-
rum Italiā in-
uadunt & pro-
figantur.

Troia à Ger-
manis capta.

Sed Drogon summæ virtutis vir, reparato statim exercitu, nouo prælio Melum adortus est, cumq; profligauit, totaq; Apulia eiecit. Hunc Drogonem accepimus virū maximè religiosum fuisse, prudentem, fortē, & rei militaris peritia vsqueadē celebrem, vt ternis prælijs Græcos vno die superarit, maioremq; Apuliæ partem recuperârit. Melo igitur in hunc modum profligato, missus est in eius locū ab imperatore alius Babaganus nomine, qui eo Apuliæ loco, qui Castra Hannibalis antiquitus dicebatur, Troiam urbem cōdedit, quod is commodus esse videretur ad resistendum Romanis, & Græcorum provincias Apuliam atque Calabriam in officio continendas. Hoc tempore Sarraceni iterum potentissima manu Italianam inuaserunt, diu isoq; in binas partes exercitu, una Capuam, altera Barium obsederūt: sed Bario Gregorius Græcus eius rei causa ab imperatore missus, vñā cum Petro Vrseolo Venetorum duce suppetias tulit, fractisq; Sarracenis, ab obsidione liberauit. Capue verò auxilium tulit Henricus I. imperator Germanus, & Bauariæ dux: erat enim tunc temporis Romæ, vt imperij corona à pontifice donaretur, Capuamq; profectus eam liberauit, & Sarracenos prælio viētos, ex Italia cedere coegit. Et quoniam Babaganus, interim dum Capuæ auxilium ferebat, Sarracenis fauerat, statim acquisita victoria Henricus cum Benedicto VIII. pontifice, cui isthac expeditio maxime cordi erat, Troiam profectus est, eo animo, vt illam recens conditam nec dum bene firmatis munitionibus planè dirueret: sed tamen vbi illam quatuor mensibus obsedisset, maximusq; eius temporis astus, Germanicæ genti periculosus esse videretur, cōtentus fuit illam deditione accipere: sicq; vbi illi obsides dedissent, Romanum iterum redijt.

Postea defuncto Henrico Rom. imperatore, successit Conradus Suevus primus huius nominis, & Constanti-

2.

nopolis

nopolis imperabat Michael Etheriacus Cathalaici successor: atque hoc tempore, Normanni qui Apuliam tenebant, inter Aufidum flumen & Olinetum castrum, cum Græcis pugnare acerrimum prælium commiserunt, ijsq; viētis v-

niuersam Apuliam deinceps possederunt.

Mortuo Conrado I. Henricus II. successit, & vbi Romanum, accipiendę ab Clemente II. coronę cuasa venisset, Capuam vsq; profectus est, & res Campaniæ constituit: quo facto in Germaniam reuersus est: eoq; tempore iterum venere in Italiam Sarraceni, & Scunnum in Calabria cœperunt.

Interea temporis Drogon Apuliæ comes obiit, septimo imperij sui anno, eiq; Nasonis Neapolitani comitis turdolo, successit Hunfredus frater, qui postquā & ipse per Hunfredus septennium Apuliæ imperasset, è uita commigrans, successorē reliquit Gotfredum fratrem, quem Leo IX. pontifex creatus esset: quo tempore etiam à suis interemptus fuit Guaimarus Salerni princeps, è Normannorum gente itidem oriundus. Atque huic quidem succedens in imperium Gisulfus, Beneuentum occupare sapius decreuerat: ad quam expeditionem cum sciam apparet, Pontifex ab Henrico I. vt ei resistere posset, auxilium petebat. Quamobrem persuasit ei Henricus, vt assumptis Germanis, qui tunc Verecellis erant, ipse ad expellendos ex Apulia Normannos proficisceret: cuius rei causa Leo, cōiunctis tantis copijs cum Germanis, quantas tunc in Italia cogere potuerat, Roma soluens versus Neapolitanum regnum iter tenbat. Qua re cognita Gisulfus, cōiunctis cæterorum Normannorum copijs, primus Beneuentum occupauit atque muniuit: deinde vltierius progrediens, Leonem in urbe quadam, cui Ciuitas nomen erat, expectat, & manum cum eo conserens, superior euadit, atque ipsum etiam pontificem capit: quem tamē honestissimè tractatum, & omnibus Beneuentanis sacerdoti- ciuitas. Gisulfus capit

pon-

tificem.

1

2

Andreas Dan- tibus comitatū, Romam reducendum curauit. **Andreas**
Danus histori- Dandalus dux Venetorum, in suis Chronicis scribit, tan-
cus. tam vtrinque stragem prælio æditam fuisse, vt suo tem-
Magna clades. pore, humanorum ossium acerui montium instar eo lo-
 co extiterint.

Bagelardus co- Isdem ferè temporibus è vita discessit Gotfredus A-
mæs Apuliae. puliæ comes, & successorē reliquif Bagelardum filium:
 quamobrem magnopere indignatus Robertus Gotfre-
 di frater, Bagelardum armis ex regno expulit, & Apuliā
 ipse atque Calabriam occupauit: quibus etiam Troiam,
 quæ prius Romanis paruerat, adiecit. Hic ille Robertus
 fuit, qui qui propter ingenij vim, industriam atque calli-

Robertus Gui- ditatem, Guiscardus fuit appellatus: idem scilicet hoc
scardus. vocabulo lingua Normandica significante: quamuis nō
 ignorem esse quandam scriptorem, qui hoc verbo erro-
 rem potius significari existimet, propterea quod Nor-
 manni mulum hinc inde errarint. Atque hisce tumulti-

Aberada, Gi- bus cum ei Aberada coniunx, è qua Boemundum filium
gliegarda Gui- suscepit, obijsset: duxit in vxorem Gigliegardam Gisul-
scardi cōiuges. fi Salernitani principis neptim, è Guaimaro eius fratre
 natam. Quibus ita constitutis, Robertus, vt erat vir pru-
 dens, cupiebat imperium suum iūre & amicitia multo-

Robertus cum rum cōfirmare: quamobrem missis ad Nicolaum II. pon-
pontifice tra- tificem legatis, orabat cum, vt tanquā pastor bonus, eō-
ctat de amici- usque proficiisci dignaretur, sibiq; in componendis Apu-
tia inunda. liae atq; Calabriæ rebus adesse. Pontifex ergo, et si ob-
 baronum Romanorum, qui tunc duces vocabantur, perfidi-
 diam atque superbiam, neque die neque noctu pericu-
 lis vacaret, tamen cum Roberti oratoribus anno salutis

Anno Domini ML X. Roma discedens in Aprutios peruenit, & cum eo
MLX. in colloquium descendit ad Laquism, quo loco postea
Compositio à Federico II. Aquila, Amiternum inter atque Furconē,
inter Guiscar- condita fuit, & res suas ibi in hunc modum composue-
dum & ponti runt. Vt Robertus se deinceps Ecclesiæ Romanæ benefi-
 ciarium

ciarium feudalemque agnosceret: ei restitueret quæcum-
 que illius essent, præsertim verò Beneuentum atque Tro-
 iam: & pontifici denique, quocunque tempore indige-
 ret, copijs suis subsidio adesset. Pontifex verò è cōtra Ro-
 bertum solueret ijs pœnis, quas excommunicationē vo-
 cant, cumque concessio Ecclesiæ nomine diplomate, Ca-
 labriæ Apuliæque ducem pronunciaret. Quibus rebus
 occulte, propter Romanos duces, confessis, pontifex Ro-
 mani iterum est reuersus, & Robertum ad domādos Ro-
 manos duces excitauit: quo factum est, vt is Normanno-
 rum suorum opera pugnans, Prænestinos, Tuscanos,
 Nomentanos, & quæ trans Tyberim sitæ sunt, Galesam
 cæterasque Gerardi comitis vrbes, Sutrium vsque, ad pa-
 rendum pontificis imperio coegerit. Paulò post autem,
 defuncto Nicolao, altero sui pontificatus anno, occupa-
 uit Robertus in Apulia Matheram, & Tarentum deditio Tarentum oc-
 cupatae.

Nicolao successit in pontificatum Alexander II. non sine partium contentione: nam Longobardi alium quē-
 dam Cadolum Parmensem, ad pontificiam dignitatem
 euehære conabantur: erat autem eo tempore, Græcorū
 imperator Constantinopoli Romanus Diogenes, cuius Diogenes Rō.
 Vicarius in Italia Cyriacus, Vestiæ in Apulia habitabat. Ex quibus sumpta occasione Robertus, qui iam antea, de Robertus Græ-
 Græcis ex Italia planè pellendis sèpius cogitauerat, ex im cos ex Italia
 prouiso cum exercitu Vestiam perueniens, Cyriacum i-
 psū atque vrbum occupauit: deinde eadē celeritate
 Montempilosum contendens, cognouit eam vrbum nō
 nisi obsidione longa capi posse: quapropter reliquo ad id
 Gotredo II. fratre, & Rogerio itidem fratre, cum exer-
 citus parte Brundusium dimisso, vt id terra marique op-
 pugnaret: ipse cum reliquo exercitu Barolum, in quā vr-
 Barolum obfi-
 bēm præstantissimi quique Græci, qui tunc in Italia es detur,
 sent, sese receperant, proficiscitur. Hic cum portus libe-

rior vallo protegeretur, eoque fieret, ut Gr̄ecis per illum
commode importaretur commeatus: cinxit eum semi-
circuli forma, coiunctis catenatisq; in muri modum na-
uibus, ex quibus cum impedire commicatum poterat ho-
stibus, tum urbem, qua parte mare spectabat, oppugna-
re: quod etiamsi ita esset, tamen non prius eam occupa-
uit, quam tertio obsidionis anno. Gotfredus interea, ex-
pugnato Montepiloso, ad Brundisiū Rogerio sese con-
iunxerat: sed Robertus, qui fortunæ prosperitatem sequi
decreuerat, voluit ut Rogerio illic, & Richardo, etiam
fratre, ad Apuliæ gubernationē relicto, ipse cum suis co-
pijs, secum Rhegium Aprutij (quod tunc vno Calabriæ
nomine veniebat) profisceretur. Itaque hoc iter ingres-
sus Robertus, Sanmarcum Calabriæ oppidum transeun-
do muniuit: deinde progressus ulterius, castrisq; ad Moc-
catum fluum prope aquas calidas positis, Cosentiam
& Martyranum diripuit, & illinc per Scyllacæum ad Rhe-
gij obsidionem perrexit, quo eodem tempore Gotfredus
quoque cum suis copijs appulerat: hacque durante obsi-
dione, Neocastrum, Manthiam atq; Scaleam deditione
obtinuit. Rogerius quoque fratrum Roberti minimus
interim Brūdusio soluens, & ad Libonæ monte aliquan-

*Sanmarcum
munitur.
Cosentia, Mar-
tyranumq; di-
repta.
Rhegium obsi-
detur.*

*Salin.rum val-
diu subsitens, Salinarum vallein cum multis vicinis op-
olis à Norman-
pidis occupauerat, & perfecerat Nicephoram urbem, i-
nis occupatur.
Richardus à
fratre donatur
regione: pu-
gnat cum pon-
tif.
Palernum obsi-
detur.*

doneisque præsidijs munierat. Eodem tempore Richar-
do donauit Robertus Guiliengum & Chietz Ciuitatē
cum vicina regione: & Rogerio ad Regij obsidionem
relicto, ipse cum Gotredo in Siciliam ad Palermum ob-
sidendum traiecit: & Richardus quoque interim cū Gu-
lielmo filio Capuam atque Beneuentū occupauit. Cum-
que ad Ceperanum quoque oppugnandum profiscer-
etur: obuiam illi processerunt cum potenti manu Spo-
leti dux, & Gotfredus comes cum uxore Mathilda, Alex-
dri II. pontificis nomine: quare cognita, non expctatis-
s,

ijs, omnia quæ ad Ecclesiam spectabant, reliquit ac reddi-
dit. Cæterum cum Robertus Palermi obsidionē longio-
rem sere cognouisset: reliquit illic Gotfredum, ut terra *Robertus rem
benè in Cala-
bria admini-
strat.*

sequenti Ianuario mense obtinuit: quo tempore Gotfre-
dus quoque in Sicilia Palermum expugnauerat: quo fa-
ctum est, ut tunc Robertus communī fratribus consensu,
Apuliæ & Calabriæ dux renunciatus fuerit, anno Serua-
*Anno Domini
MLXXIII.*

Sed hic nequaquam silentio mihi prætereundum es-
se videtur, memorabile quiddam, quod eo tempore ac-
cidisse ab autocibis fide dignis accepimus. Inuenta est
tunc in Apulia statua marmorea, caput circulo ex ori-
chalco redimita, eiisque hæc verba insculpta erant. *K A-
L E N D I S M A I I S O R I E N T E S O L E , A V R E V M
C A P V T H A B E B O .* Quod Robertus secum meditans,
longo tempore quæsiuit, ecquānam esset vera sententia
eorum verborum, nec tamen quemquam qui id posset
explicare inueniebat: Sed tandem Sarracenus quidam, *Sarracenus fit
tue interpres.*

in eius castris per id tempus captiuus, cum esset artis ma-
gicæ peritus: postulata loco præmiis libertate, ea verba in
hūc modum explicauit. Calendis Maiis inssit obseruare
punctum in plano terræ, quod umbra de statuæ capite
projecta attingebat: eo namque loco si foderetur cogniti-
mari dicebat verborum sententiam. Præstitit hoc Ro-
bertus, vixque paruulam fossilam effecerant, cum magnū
ibi thesaurum inuenerunt, qui in alijs quoque expedi-
tionibus Roberto permodus fuit: Sarracenus verò
cum alijs præmiis tum libertate quoque donatus est.

Dum hæc ita geruntur, Bitinius Bescauetti Mauro-
*Bitinius N. M.
mannus often-
dit viam sici-
rum principis admirallius, qui tunc Soldani nomine Si-
lie capienda.]*

Sicilia à Nor-
mannis capta.

Guiscardifeli-
citas.

Normanni ex-
communicati.

MLXXX.
Salernum occu-
patum.

Vicum castrū.

ciliam administrabat, ad Rogerium in Calabriam occulte peruenit, indicauit insulam ad rebellandum promptissimam esse, & vbi cum eo, de huius prodigionis præmio conuenisset, rationem atque uiam demonstrauit, qua illa capi posset: quo facto in Siciliam redijt. Robertus igitur hæc à Rogerio accipiēs, & ab eodem adiutus: Maurum cum exercitu insequitur, statimque Messanam occupauit, pulsisque deinde Sarracenis, exiguo temporis spacio totius insulæ imperium acquisuit: quo bello confecto, Rogerius de hac Sarracenorum præda, quatuor Camelos Alexandro II, pontif. Romano dono misit. Res hæc est sanè, si diligenter perpendatur, summa admiratione dignissima: tantum successum & tot viatorias Roberto Guiscardo contigisse, vt minus duodecim annis, vñā cum fratribus, omnes, quas commemorauimus Italæ prouincias ipsamq; Siciliam in suam potestatem redegerit.

Non longo tempore post, euectus est ad pontificatū Gregorius VII. qui Robertum cum tota Normānorū gente, cum ob Ricardi excursiones, tum quod vrbes quasdam in Piceno, quæ ad Ecclesiam pertinebant, & ipsi occupassent, anathemate ferijt, in publico solennique concilio Romæ habito, cui interfueré etiam Mathelda comitissa, & Gisulfus Salerni princeps, Gigligardæ Roberti vxoris patruus. Ex qua re sumpta occasione Robertus, an-

no Salutis MLXXX. cum Pontifex bellis, quæ ei Henricus III. imperator faciebat, impeditus esset: Salernū proficiscitur, quo per septem menses grauissimè obsecso, Gisulfum ad illius, arcisque deditiōnem coegit: quo facto Beneuentum subitò contendit, ac prælio quater commisso, id quoque facile occupasset, nisi Pontificis preces intercedentes, vt illud institutum omittaret, effecissent: quod etsi ita accidisset, tamen ne frustra id opus suscepis- se videretur, Vicum castellum occupauit, & sibi deinceps reti-

retinuit. Eodem hoc anno Michael Diocrysius Constan^{Diocrysius im-}
tinopolitanus imperator, cum tribus filijs Michael, An^{perio pulsus.}
dronico & Constantino imperio pulsus fuit à Nicephoro Buchamero: ex quibus turbis occasione sumpta Robertus, Græcos Spinacorba, Hydrunto atq; Tarento ex-^{Græcorum re-}
pulit, casque vrbes, in quibus solis adhuc Græcorum re-^{liquæ Italia}
liquiæ quedam supererant, sibi subiecit. Dum autē ad Tar-^{pulse.}
rentum castra haberet, venit ad eum implorandi auxilij
causa Diocrysius vili habitu vt nō cognosceretur: quem
benignè audiuit, consolatusque est, suasitque vt idem à
pontifice peteret: quod proinde eo consilio fecit, quod
hac ratione speraret, se ei reconciliari posse. Neque verò
illum spes ista fecellit: nam & ipse Pontifex reconciliatū
sibi Robertum cupiebat: quare eum statim Ceperanum Robertus pon-
in colloquium euocauit: quo in eum modum composi-^{tifici reconcia-}
tæ fuere illorum controuersiæ. vt Robertus iterum Pon-^{liatur.}
tificis feudalis esset, eique omnia quæ in Piceno ad Eccle-
siam pertinentia tenebat, restitueret: sicque vbi anathe-
mate solitus fuisset, de restituendo Diocrysio delibera-
runt. Atq; vt hæc expeditio maiori autoritate suscipere-
tur, donauit pontifex Robertum signo S. Petri, & Nice-
phoro sacris interdixit. Quibus ita constitutis, Robertus
Ceperano discedens, Hydruntum venit: ibique Rogerio
natu minore filio Italicis rebus præfecto, & Boemundō
maiori pedestrium copiarum ductore ad hanc expedi-
tionem constituto, ipse consensu naui prætoria cum Mi-
chael Diocrysio, primus vela ventis dedit, & Veloniam
in litore Macedonio sitam appulit: atque hinc Dyrrha-^{Dyrrachij ob}
chium profectus, id terra marique grauissimè obsedit. fidio.
Nicephorus ergo, qui benē diu iam imperium admini-
strauerat, cum non aliunde tunc auxilium posset habere,
ad Venetos configit, qui ei, vt aliâs solebant Græcorum
imperatorum partes tueri, Dominicum Sylvium ducem uisus cum Nor-
sum, cum magnis copijs subitò miserunt. Hic verò cum manis pugnat,

Robertus cæsus cò venisset,navali prælio cum Roberto commisso, non sine magna suorum clade,cruētam victoriam obtinuit: quamobrem,Boemundo filio obsidionem in terra continuante,Robertus in Italiam reuersus est,& relicto in Apulia Diocrisio, ipse classe reparata ad Dyrrhachij obsidionem iterū est reuersus. Interea Nicephorus, qui Dyrrhachio suppetias ferri cupiebat , Alexio Comino militiæ duci,cui plurimum confidebat,dederat mandatum, vt ex Græcis,Thracibus,Sarracenis atque Turcis,Adriani poli quām posset maximum exercitum conscriberet, eoque Dyrrhachinis opem ferret. Sed Alexius perfidus, exercitu comparato operam dedit, vt eum sibi maximè conciliaret,cum alijs modis, tām etiam militibus Constantinopolitanæ vrbis prædam promittens:qua ratione ab Arsione quodam Alemanno Nicephori copiarū ductore,proditione vnam vrbis portam Biugaram nomine obtinuit,& in vrbem ingressus,eam diripuit,assumpsitq; Imperatoris titulum:Nicephorum verò , qui se ad S. Sophiam reduxerat,in vita conseruatum,totondit,rasit & in monachum transformauit.Hisce peractis,Alexius sibi in imperij administratione,Michaelem Diocrisij filium iuuenem participem fecit, vt scilicet populum sibi conciliaret,seque id non tam sua ambitione,quām ob Nicephori auaritiam fecisse persuaderet:quamobrem eum præmittens, & ipse postea sequutus ,versus Dyrrhachij ei suppetias latus, cum septuaginta hominum millib. cōtendebat.Robertus autem atque Boemundus cognito Græcorum aduentu, ijs obuiam terra mariqué progressi sunt:instructaque acie,& acri prælio commisso, viatores euaserunt. Nam Michael in eo conflietu interiit, Alexius ruptus Alexius verò cum reliquo exercitu fractus, & in fugam Dyrrhachium cōiectus est:ac Dyrrhachium (cum nulla amplius auxilijs occupatum. spes superesset)Roberto se dedidit: cuius exemplum plū rimæ illius prouinciaæ ciuitates deinde sequutæ sunt.

Dum

Dūm hæc à Roberto in Dalmatia geruntur, Ro- gerius eius filius, qui res Italicas interim administra- bat , cum Asculum Apuliæ vrbem rebellare velle au- diret, illam obsedit,captamq; diripuit, exussit & solo strūtum. *Asculum de-* *sequtur: à Ro-* *berto fugatur.* æquauit. Henricus III. autem imperator, qui Gregoriū *Henricus III.* VII. pontificem bellō persequebatur; Romam ex Ger- mania profectus, ex S. Petri palatio omnia ædificia de- struebat atque vastabat, vrbemq; à se se ita obseßam,eò redegerat,vt maxima annonæ caritate laboraret. Qua- re,per literas atque internuncios pontificis,cognita, Ro- bertus,Boemundo in Dalmatia conficiendum bellum relicto,ipse cum vxore in Italiam reuertitur:atq; hīc ma- gno exercitu comparato, per Latinam viam versus Ro- manam contendit:& vbi iam Ceperanū perueniſſet, Hen- rico mandat, vt sub vitæ ac fortunarum suarum pœna, Roma totaq; eius ditione quām celerrimè discedat.Hen- ricus igitur hoc nuncio perterritus,vrbem ciuibus, qui de Roberti aduentu nihil adhuc acceperant,commen- dat,exustoq; Capitolio,illinc cum suis Germanis soluit: quæ res tanta celeritate ac propè furijs acta est, vt eodē die ipse Senas, & Robertus ad Latinam Romanæ vrbis portā peruererit. Cum autem Romani coram eo illam clausissent, per portam Flamininā in vrbem à pontificis amicis introductus est:Quamobrem campum Martiū *Campus Mar-* primū combussit,ac Romanos deinde à se multis præ*tius exustus.* lijs in diuersis vrbis locis superatos, expugnato Capito- lio,in quod se tandem receperant,ad ditionem coe- git.Hoc factō, cum vniuerso exercitu armato atque vi- ctore,Adriani molem ingressus est,deiectisq; omnibus munitionibus,quas Romani obsidendi Pontificis cau- fecerant,eum eduxit in templum Lateranense,& in sedē Pontificiam reposuit: sed cum metueret tamen ne post suum discessum Romani deficerent,ac perfidè cum eo agerent,Gregorium secum Salernū usq; deduxit. Iam

*Gregorius ab
obsidione libe-
ratus.*

Robertus niti- verò reuersus in regnum Neapolitanū Robertus, de con-
tur Græcorum ficiendo bello Dalmatico, occupandoq; imperio Con-
imperium oc- stantinopolitano deliberabat: cumq; Boemundum ter-
cupare.

restribus copijs satis esse instructū cognosceret, classem
 ipse maximā instruxit. Intellexerat id statim à principio
 Alexius, quare exercitum ipse quōque comparabat, si

Veneti mittunt mulque Venetorum implorabat auxilium: qui metuen-
auxilia Alexio tes ne aucta nimium Roberti potentia, aliquando liber-
 tati eorum minus prodesset, ei maximas cępias Domini
 eo Syluio ducatore subisdio miserunt: quæ illinc soluen-
 tes, in Corcyram primum delate, postea se Græcis statim
 coniunxerunt. Vix iam coniuncti erant bini exercitus,
 cum Robertum è portu soluisse, & versus Macedoniam
 vela dare intellexerunt. Quamobrem summa celeritate
 Dyrrachium contendunt, vt Normannos ibi, quo mi-
 nus ad portum appellere possent, impediret. Verum Ro-
 bertus eorum multitudine nequaquā perterritus, exer-
 citum suum in illos conuertit, & viam armis sibi sterne-

Praelium inter re constituit: committitur prælium acre atq; anceps pri-
Robertum: & mūm: sed Robertus tamen, partim sua virtute, partim
Alexium.

Boemundi, qui instructa acie pugnanti ei ad littus assi-
 stebat, auxilio viatoreus sit, duplo plures hostium naues
 perdidit, quam amisisset: atque Alexio quidem, ad sinis-
 tram, versus Peloponeseum, & Syluio ad dexterā, Vene-
 tias versus fugiētibus, ipse cum suo exercitu ex ea pugna
 satis fatigato, Dyrrachium saluus peruenit. Veneti au-

Syluus digni- tem Syluum ob infelix hoc præliū, ducis dignitate pri-
tate spoliatur. uarunt. Cumq; per eos dies Gregorius VII. Salerni è yi-
Gregorius VII. ta decessisset, suecessit ei in Pontificatū viator III, quem
moritur.

Victor III pō
tif. brcui tem- tem dirrachij, cum noua hac viatoria latus, aliquot men-
pore. ses de conficiendo bello & imperio Constantinopolita-
 no occupando deliberaret: fortè intelligit Alexium atq;
 Venetos denuo nouis maioribusq; quam ante habui-
 sent,

sent, copijs instructos esse, iamq; ex Peloponese soluisse,
 & Dalmatiam versus iter tenere. Quamobrem Dyrrha. *Robertus* & *Ale-*
chius soluens in altum tendit, eisq; magno animo ob- *xij noua pu-*
 uiā progreditur, commissioq; ad Sessionā insulam præ. *gna.*
 li, illos vicit, & maiorem stragem quam prius edidit:
 Quo factum est vt Alexium atque Phalierum Venetorū
 ducem magna cum ignominia, fuga suæ saluti consule-
 re oportuerit. Robertus autem tanta viatoria auctus, ver-
 sus Græciam, vt ei fatale erat, progressus est. Cumq; an-
 no salutis MLXXXII. Cassiopolin ad Corcyrae promō *Anno Domini*
 torium mense Iulio peruenisset, febri acuta correptus, *MLXXXII*
 ex hac vita migrauit, quum iam magna cum laude atq; *Robertus mori*
 gloria ex tot viatorijs comparata, annum ætatis sexage- *tur.*
 simū ageret. Hæc de Roberto Guiscardo: in cuius rebus
 gestis explicandis, longius fortè sumus cōmorati, quam
 compendio scribentibus facere cōueniat: sed nō uisum
 est tamen, tanti viri facta leuiter tantum esse contingen-
 da, quod virtus, præter hanc æternę gloriæ atque laudis,
 nullam mercedem aut præmium habeat. Huc accedit,
 quod res Neapolitanas dilucidè scripturo, necessum
 omnino est isthæc ita cōmemorare, quod historia Nor- *Normanorum*
 manorū ita sit apud diuersos autores intricata, vt no- *historia.*
 bis quoquā eam in unum corpus certamq; seriem redu-
 cere, per difficile fuerit.

Roberto defuncto successit in Apulia imperium Ro-
 gerius II. filius, eiq; parere omnes promiserunt, quicun-
 que patris imperio subiecti fuerāt, solis Siculis exceptis.
 Quapropter indignatus Boemūdus, quod sibi natu ma-
 iori, de paterno imperio nihil in Italia relinquetur, ma-
 gno cum exercitu Hydruntum traiecit: post cuius disces-
 sum mox defecerunt omnia, quæ in Macedonia Dalma- *Vrbanus II.*
 tiaq; tenebat, & Græcorum imperatori se se dedidere. In- *Rogerij aduer-*
 terea Romæ Vrbano II. qui Viatori III, successerat, Ponti *fus Ecclesiam*
 ficatum administrante, omnia rumoribus ac bellicis tu- *progressus.*

multibus agitabant:qua occasione sumpta Rogerius, vbi Capuam iam expugnasset, vterius versus Romā progressus, omnia quæ ecclesiæ erant, Velitras atque Tybur tum vsque occupauit: idq; eò facilius effecit, quod multæ ciuitates eius imperium sponte subirent, & existimarent nō posse se à Romanis rectè gubernari, qui sibi ipsis prospicere nescirent. Atq; hæc ipsa causa fuit etiam, cur pontifex, Romanorū perfidia motus, cum cardinalibus atque sacerdotibus ex vrbe discedens, Melphim in Apuliam sese receperit. Sed Boemundus vbi exercitū refecisset, cætera quæ omnia quæ ad hoc bellum necessaria esse videbantur, comparasset, Hydrunto soluēs aduersus fratrem contendit: is autem huius rei certior, itidem paratus illum ad Farnellum in Beneuentano imperio expectabat: vbi manus conserentes, acre prælium, sed non ita cruentum tamen commiserunt: nam copiarum ductores qui vtrinque erant, Roberti communis patris stipendia meruerant. cumq; vtrinque fratrem amarent, in id incumbebant, quoad eius fieri poterat, ne multo sanguine pugnaretur: adeoq; in ipso pugnæ vigore pacem inter eos, ea conditione impetrarunt, vt Rogerius quidem ducis Apuliæ titulum reseruaret, sed Boemundus nihilominus medium eius imperij partem possideret. Hac pace inter ipsos conciliata, Rogerius Melphim proficitur, & ab Urbano confirmatur Apuliæ dux atque verus parentis successor pronūciatur. Quo factō, cum magnis copijs in Siciliam traiçiens, Syracusas occupauit, in uxorem ducit biique Halam Roberti Frisonis Flandriæ comitis filiam, in uxorem duxit, è qua postea Gulielmum filium suscepit. Interea Boemundus, qui non contentus erat ea Apuliæ parte, quæ attributa ipsi fuerat, dolo Melphim occumperat, nec poterat à paternis amicis ad illius restitucionem cōpositionemq; impelli. Quamobrem id agrè mundi nouum ferens Rogerius, viginti Sarracenorum millibus ad sua stipen-

Pax inter Boemundum & Rogerium, quæ non durat multum.

Rogerius dicit

vxorem.

Rogerij et Boemundi nouum bellum.

HIST. NEAPOL. LIB. III. 65
stipendia in Sicilia conductis, cum ijs multisq; præterea Calabris, Salentinis, Lucanis & Apulis subditis suis, in Italiam ad obsidēdam Melphim peruenit. Nec minus suarum rerum Boemundus satagebat: habebat enim decem millia veteranorū, qui à teneris cū eo educati fuerant, & foedus inierat cum Ricardo Beneventi & Capuæ principe, fratris sui hoste, quiq; ex hac inter eos discordia, imperium suum recuperauerat: sicq; comparatis ijs quæ necessaria esse viderentur, ad se contra fratrem defendendum magno animo omnia præparabat. Sed meliores euentus habuere tam hostiles fratrū apparatus, quām minari viderentur, cum ob diuinam prouidentiā, tum ob generosum Boemundi animum. Urbanus enim *Expeditio in terram Sanctā* annō M V I C. Claromonti a pud Aruernos Galliæ populos, in cōcilio decreuerat magnam illam expeditionem, in regiones trans mare positas: quod proficiscebantur recuperandæ terræ sanctæ causa multi Christiani principes cum infinito propè hominum numero: iamq; episcopus Pictauiensis Gallicarum copiarū ductor, Raimundus comes S. Aegidij, Hugo magnus Galliæ regis frater, Robertus Flandriæ comes, & Stephanus comes Ciarenſis in Italiam cum maximis copijs venerant, & partim Barolum ad conscendas ibi naues & in Græciam traiçendi, partim Brundusium atq; Hydruntum contendebant: tanta modifia, vt nemini nocerent, nec opus esset ullo modo Boemundum & Rogerium eorum causa ab armis discedere. Quamobrē Boemundus vt generoso magnoq; animo erat, sumpta hinc atq; Rogerium occasione, tot principum atque nobilium virorum, qui ad hoc sacrum bellum proficiscebantur, gloriam cœpit æmulari, simulq; etiam magno desiderio cum ijs proficisciendi flagrare: quo factū est, vt cum multis eorum consilium communicārit, & ab ijsdem vt vna fortunam experiretur persuasus fuerit. Itaque Melphim pri-

**Expeditionis
Iulius signum
militare.**

Tancredus.

**Boemundi in
terram Sanctā
expeditio.**

**Robertus
Monachus.
Gulielmus
Gallicus.**

**Rogerius I.
Sicilia rex
Normannus.**

mum Rogerio restituit, simulq; reliquum quod in Apulia tenebat commisit, vt totam eam pro animi arbitrio. administraret: deinde, prout ab Urbano fuerat in concilio decretum, rubræ crucis signo ornatus est, dissectisq; binis purpureis vestibus suis in partes tenuissimas, eadē cruce duodecim millia hominū, quos secum ducebat, signauit. Rogerius etiam suis militibus cōcessit, vt si qui ex ijs Boemundū sequi vellent, illis liceret. Hic ergo belli inter binos fratres finis fuit, quo Rogerius totius Apuliæ atque Calabriæ imperium obtinuit. Boemundus autem vñā cum nepote Tancredo Rogerij filio, qui etiam ad hanc expeditionem gloriæ stimulis excitatus profici sci voluit, alij sique nobilibus atque strenuis militibus in Gæciam traiecit: atque illinc deinde per Bulgariā Thraciamq; in Asiam Syriamq;, ad bellum Hierosolymitanū peruenit: quibus omnibus locis ita se gessit, ut uirtutis suæ admiranda specimina ediderit, cuiuscunq; tandem generis in summo imperatore requiras: quemadmodū illa à Roberto monacho & Gulielmo Gallico, qui res hac expeditione gestas describunt, enarrantur. Atq; hac sua virtute principatū Antiochiæ meruit: sed tamen, vt varia esse consuevit belli fortuna, anno seruatoris MCI. à Turcis captus fuit, nec ante tertium annum, promissa certa pecuniæ summa liberatus: pro qua cum obsides dedisset, & Tancredum nepotem Antiochiæ administrationi reliquisset, in Apuliam illius cogendæ causa reuersus est, atque hic ad componendas suorum Normannorum res annum consumpsit. Nam Rogerius Bossus eius patruus, Roberti Guiscardi frater, rex Siciliæ, in Apuliam traiiens Canosam occupauerat: ibi q; paulò post defunctus, successorem eiusdem nominis filiu reliquerat: qui vt tertius in ordine Rogerius erat, ita primus regio titulo insignitus fuit, eiusq; coniunx, illo mortuo, Balduino primo Hierosolymorum regi nupsit, hac conditione, vt

si

si ex ipsis proles non superesset, in id regnum succederet Rogerius quartus suus filius, qui tunc erat comes Siciliæ. Hisce ita confectis, Boemundus cum Galliæ rege Philippo amicitiam contrahere decreuit: quamobrem in Franciam prefectus, duxit in vxorem Constantiam e- Boemundus du ius maximā natu filiam, & Ceciliam minorem Tancre- cit uxorem si do tradi curauit, easq; postquam annum ibi pergesset, bi et Tancre- duxit in Apuliam quadringentis equitum millibus, & to do. tidem peditibus, rubra cruce signatis comitatus: iamq; ulterius progreedi easq; in Syriā abducere volebat, cum intelligit Alexium Græcorum imperatorem, maritimis vrbibus ad suum Antiochiæ imperium pertinētibus infestum esse, & Christianos per ea loca transeuntes vexare. Itaque non modò defendere se, verùm etiam illum imperio pellere decreuit: maioribusque adhuc copijs in Apulia comparatis, Dyrrachium traiecit, idq; cum vniuersa Macedonia atque Dalmatia facile occupasset, nisi Ordelaphus Falierius Venetorū, qui cum Alexio foedre tenebatur, dux, ex sinu Dyrrachino, quod illic secū manus conserere nō auderet, prefectus, reliquas earum regionum vrbes præsidij muniisset, & inde ad Apuliæ loca maritima deuastanda contendisset. Quod etiam si ita fecisset, tamen Alexius perterritus erat, & pacem à Boemundo petijt, eamq; impetravit, sed ijs quas ille voluit cōditionibus. Ribus ita confectis, rediit Boemundus Antiochiam, vbi cum è vita migrasset, successorem scilicet Boemundi mors filium, quem è Constantia suscepérat, par- et successor. um adhuc, & sub Tancredi nepotis tutela agentem.

Iisdem temporibus, circa annum partæ Salutis MCI. Anno MCI. accepimus Columnum Hungariæ regē cum Michaeli Vitali duce Venetorum foedus aduersus Normannos pepigisse, eorumque copias in Apuliam ingressas Monopolim atque Brundusium occupasse, totamque regionē trium mensium spacio diripuisse, deinde Hungaros iterū

in patriam rediisse. Neque verò diu postea pacem coluit Brundusium: nam cum quarto deinde anno Genuenses Pisanorum opera adiuti, ad eum Adriatici maris sinum peruenissent in quo sita est vībs Venetorum, ijsque nauigationem in Orientem impedire conarentur, Brundusini eos copijs atque commeatu iuuerunt. Sed Veneti Henrico Dandalo duce, illinc potenti manu eos expulerunt, & Ioannem Basiliū ac Thomā Falierū copiarum ductores, Brundusium vīq; excurrere iussérunt: qui pōstquam Brundusinos multis rapinis incendijsque vexaserent, eos ad colendam cum Venetis amicitiam, & dengandum deinceps eorum hostibus auxilium, coegerunt.

*Rogerius I. &
II.*

Sed redeamus nunc ad propositam nobis Historiam. Defuncto, vti diximus, Roberto Guiscardo, vniuersum Calabriæ atque Apuliæ imperium Rogerio cessit, quod XXV. annos administravit, & respectu Rogerij patrui sui secūdus fuit: iamq; quinquaginta annos natus, obiit Salerni, ibijs in summo templo, quod pater construxerat, conditus est. Successorem autem reliquit Gulielmū

*I. et III. dux
Apulia.*

filium ex Hala coniuge, Roberti Frisonis Flandriæ comitis filia susceptum: qui respectu Gulielmi Ferrabachij II. eius nominis, aut tertius etiam esse potest, si Gulielmi Ricardi filij ratio habeatur. Hic ergo in Rogerij patris imperium succedens, vna cum Iordano Capuæ, & Iordano Arriani principibus, atque Roberto Lauratelli comite, qui filius erat Gotfredi secundi Guiscardi fratrī, ad Cali-

Calistus I. pon

stum pontificem, qui tunc Beneuentum uenerat, profectus est: cumq; ei fidem atque obedientiam singuli promisissent, omnes suorum imperiorum iusti possessores esse pronūciati sunt & confirmati. In Apuliam autem vbi rediisset, constituit vxorem ducere Alexij Græcorum imperatoris, qui iam defunctus erat filiam, iam antea sibi oblatam: nec tamen audebat Constantindopolim ad il lam despōndā proficiisci, quod sibi metueret ab ambitione

bitione Rogerij iuuenis Siciliæ comitis (is autem illic patrī eiusdē nominis, Roberti Guiscardi fratri successerat) quamobrē ante discessum effecit, vt pontifex totius imperij sui tutelam, vsque ad Messanæ fretū susciperet. Sed vix ingressus iter fuerat; cum Rogerius pontificis tutelā *Rogerius III.* parui faciēs, Calabriam inuaderet, dimidiāq; eius partem prius occuparet; quām ille vlo modo succurrere *Calabriam occipat.* posset. Verū cum vellet tamen Calistus remedium hīsc rebus adhibere, Beneuentū peruenit: quo loco cum in morbum grauissimum incidisset, vt oporteret postea in lectica illum Romā iterū deportare, & ex amicis charissimis multos amisisset: aliter Gulielmi rebus succurrere non potuit, quām quod Vgonem Cardinalē ad de- *Vgo Cardinalis.* hortandum à tali instituto Rogerium misit: qui cum il- lum ad Nicephori castrum inuenisset, & multa cum pre- cibus tum minis tentasset, tamen efficere non potuit, quin ille ex hoc pontificis morbo occasione sumpta, vniuersam Calabriam atq; Apuliam sibi subiaceret. Inter ea verò, Gulielmus à Græcis Promissa vxore defrauda- *Gulielmus defraudatur.* & in Italiam reuersus, imperium suum à Rogerio oc- plici calamita- cupatum inuenit: quamobrem se recepit ad Salerni *tepercussus.* principem cognatum suum, nec multò post sine liberis illic è vita migrauit, anno Seruatoris MCXXV. post- *MCXXV.* quam Apuliæ imperium, partim re ipsa, partimq; no- mine tenus octodecim annos possedisset. Rogerius autem secundus dux, sed in Rogeriorum serie tertius, *Rogerius III.* cum ad Siciliæditionem quam prius possidebat, totius superbit, quoque Calabriæ atque Apuliæ imperium adiecisset, superbire cœpit: nec iam amplius Apuliæ ducem sed Italiæ regem se appellare. Quod etiam si Calistus pontifex prohibere nequiuisset, & Honorius eius suc- for dissimulasset, *Innocentij I.* tamen, qui huic in pon- *cum Rogerio* tificatum successit, indignatus, exercitum subito ex tu- *III. bellum.* multarijs comparauit, parum videlicet perpendens

suas vires,& aduersus Rogerium tanta celeritate cōtentit,vt eum prius ad Sangermanum inuaderet,quām de pontificis aduentu quicquam ille cognouisset. Quo factum est,vt ex ihs omnibus locis pullum,in Galluzzij castro,quo se se ex fuga receperat,obsederit. Quod cum intelligeret Gulielmus eius filius Calabriæ dux, statim cū potenti manu patri libidio venit,comisoque prælio accerrimo,pontificis exercitum profligauit,eoque cum omnibus cardinalibus capto,patrem obfessum liberavit. Rogerius autem victor in hunc modum,pontificem omni modestia tractari voluit,eumque cum suis omnibus liberavit,concessis omnibus quæ petebat,solo regio titulo excepto:cumque tunc inter cætera Neapolis,quæ prius Græcorum imperio paruerat,reliquis regni Neapolitanī vrbibus ei accessisset,in eam cum pontifice magna pompa magnoque ciuium applausu ingressus est,creatissque ex primarīs ciuibus,CL. aurei velleris equitibus,& cæteris quoque multis officijs humanitatis donatis,binos menses festos atque hisce solennitatibus sacros esse voluit:deinde verò peracto ibi biennio,Panhormū in Siciliam traiecit,Pontifex autem liberatus Romā rediit,& Anacletum quandam Petri Leonis filium,aduersus se dum abfuerat,in pontificatum esse surrogatum deprehendit:consensaque Pisanorum naui,in Galliam implorandi auxilij causa proficiuntur. Rogerius verò interea adulterinum hunc pontifice in adorauit,& ab illo,qui itidem fauorem ambiebat,Sicilię regis nomen atque coronam impetravit:ac primus fuit eorum,qui,absurdo titulo,vtriusque Siciliæ vltrà & cis fretum,reges postea dicti fuerunt. Quamobrem tertio anno post reuersus ex Gal-

Neapolis regni ciuitatibus coniugitur.

*Roge. III. pri-
mus vtriusq. Si-
ciliæ rex.*

*Lotharij et In-
nocentij bellū
contra Roger.*

lijs Innocentius,cum Lothario III Saxonie duce,eū im peratorem pronunciauit,& vbi Anacletum expulissent,& Romanos rebelles debellasent,coniunctis viribus aduersus Rogerium expeditionem suscipiunt,missisque Pis anorum

sanorum copijs per mare,quæ in itinere Amalphim atque Riuellum occuparunt,ipſi summi Christiani orbis principes,terrestri itinere sine vlo impedimento Barolum vsque progressi sunt.Nam Rogerius cum non tanto furori posse resistere speraret,in Siciliam se recepit,& totum id quod in Italia acquisuerat,vsque ad Messanæ frētum,amisit:ad cuius gubernationem Lotharius re confecta discedens,Rainonem comitem ex suis familiaribus reliquit,cique totum ducatum attribuit.Sed non multò post tamen,cum anno Salutis M C V L . defuncto Innocentio II. terni pontifices ordine successissent,Cælestinus,Lucius & Eugenius secundi,qui partim ignavia sua,partim impediti alijs negotijs,Neapolitani regni paruā curam habuissent,Rogerius in Italiam reuersus,totum id iterum recuperauit,quod Lotharij atque Innocentij bello amiserat:pulsoque in Romanorum ditionem(vbi postea Tusculanorum præfectus fuit) Rainone,à Lucio,aut,vt quidam scriptores afferunt,à Cælestino pontifice utriusque Siciliæ regni diploma denuò consequitus est. Quo tempore etiam cum maximis copijs in Africā pro-
*Roge. expedi-
factus,Sarracenos ychementissimè profligauit,& in eas tio in Africam-
angustias reduxit,vt Tuneti regem tributarium sibi fece-
rit:fuitq; id tributum deinceps triginta circiter annos Si-
ciliæ regibus persolutum.*